
  

 

  

  
 
STINQ - UD/AIA/96 

Aggiornamento dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) per l’esercizio 
dell’attività di cui al punto 5.3 , lettera a), punti 1 e 2, dell’Allegato VIII, alla Parte 
Seconda, del decreto legislativo 152/2006, (smaltimento dei rifiuti non pericolosi, 
con capacità superiore a 50 Mg al giorno, che comporta il ricorso a: 1) trattamento 
biologico; 2) trattamento fisico-chimico), svolta dalla Società CAFC S.p.A., presso 
l’installazione sita nel Comune di San Giorgio di Nogaro (UD). 

IL DIRETTORE 

Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale); 

Visto il decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 46 “Attuazione della direttiva 2010/75/UE relativa 
[...]
del 18 ottobre 2012, come prorogata con il decreto del Direttore del servizio competente n. 535 
del 7 aprile 2015; 

DECRETA 

1. E’ aggiornata l’autorizzazione integrata ambientale di cui al decreto del Direttore del servizio 
competente n. 2326 del 18 ottobre 2012, come prorogata con il decreto del Direttore  
del servizio competente n. 535 del 7 aprile 2015, rilasciata a favore della Società CAFC S.p.A.  
con sede legale nel Comune di Udine, Viale Palmanova 192/A, identificata dal codice fiscale 
00158530303, per l’esercizio delle attività di cui al punto 5.1, lettere a) e b) e al punto 5.3,  
lettera a), punti 1 e 2, dell’Allegato VIII, alla Parte Seconda, del decreto legislativo 152/2006, 
svolte presso l’installazione sita nel Comune di San Giorgio di Nogaro (UD), via Jacopo  
Linussio, 8, Zona Industriale Aussa-Corno. 



 

Pag. 5 a 35 

 

2. E’ autorizzata, ai sensi dell’articolo 208, comma 1, del decreto legislativo 152/2006,  
la realizzazione delle modifiche impiantistiche e gestionali descritte nella documentazione 
tecnica allegata alla nota del 3 novembre 2017, acquisita al protocollo regionale n. 47350  
del 3 novembre 2017, così come modificata ed integrata con la nota del 6 febbraio 2018, 
acquisita al protocollo regionale n. 7926 del 6 febbraio 2018. 

Art. 1 - Aggiornamento dell’autorizzazione integrata ambientale 

1. L’Allegato “Descrizione dell’Attività, l’Allegato B e l’Allegato C, al decreto n. 2326/2012,  
sono sostituisti dagli allegati al presente provvedimento, di cui formano parte integrante  
e sostanziale. 

Art. 2 – Prescrizioni 

1. Entro 60 giorni dall’avvenuta realizzazione delle modifiche non sostanziali di cui alla nota  
del 3 novembre 2017, il Gestore ne dà comunicazione alla Regione, al Comune di San Giorgio  
di Nogaro, ad ARPA SOC Pressioni sull’Ambiente - SOS Pareri e supporto per le autorizzazioni 
ambientali e all’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 2 “Bassa Friulana - Isontina”. 

Art. 3 – Disposizioni finali 

1. Restano in vigore, per quanto compatibili con il presente provvedimento, le condizioni  
e le prescrizioni di cui ai decreti n. 2326/2012 e n. 535/2015. 

2. Copia del presente decreto è trasmessa alla Società CAFC S.p.A., al Comune di San Giorgio di 
Nogaro, ad ARPA SOC Pressioni sull’Ambiente - SOS Pareri e supporto per le autorizzazioni 
ambientali, all’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 2 “Bassa Friulana - Isontina” e al Ministero 
dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare. 

3. Ai sensi dell’articolo 29-quater, comma 13 e dell’articolo 29-decies, comma 2 del decreto 
legislativo 152/2006,copia del presente provvedimento, di ogni suo aggiornamento  
e dei risultati del controllo delle emissioni richiesti dalle condizioni del presente decreto, è messa 
a disposizione del pubblico per la consultazione presso la Direzione centrale ambiente  
ed energia, Servizio tutela da inquinamento atmosferico, acustico ed elettromagnetico,  
in TRIESTE, via Carducci, 6. 

4. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni, 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dal ricevimento del presente 
decreto. 



 

Pag. 6 a 35 

 

DESCRIZIONE DELL’ATTIVITA’ 

LOCALIZZAZIONE SPECIFICA DELL’OPERA 

L’impianto di depurazione di S.Giorgio di Nogaro è localizzato nella Zona Industriale dell’Aussa 
Corno ed i relativi dati catastali sono i seguenti: 

Via J. Linussio (ex Via: E. Fermi) 

Comune: San Giorgio di Nogaro 

Confini: Carlino – Marano Lagunare – Porpetto – Torviscosa – Castions di Strada 

superfici coperta: mq  2.700 

superficie scoperta: mq: 140.773 

ZONIZZAZIONE TERRITORIALE E CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL SITO 

Il Comune di San Giorgio di Nogaro ha approvato, con delibera del Consiglio comunale n. 8 del 
24 giugno 2015, il Piano Comunale di Classificazione Acustica (PCCA) del proprio territorio 

Dal punto di vista urbanistico l’area su cui sorge l’impianto è classificata come zona D3 
“insediamenti industriali ed artigianali singoli esistenti” secondo il vigente PRGC, variante 
sostanziale nr. 44 al p.o.c. - delibera di consiglio comunale nr.11 del 29.03.2017. 

Dal punto di vista catastale l’impianto è individuato al FOGLIO 7 SEZ. B SAN GIORGIO DI 
NOGARO Mapp. n. 56. 

TABELLA CON INDICAZIONE NEL RAGGIO DI RICADUTA DEGLI INQUINANTI DI VARIE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E 
RICREATIVE 

TIPOLOGIA BREVE DISTANZA – KM 

Attività Produttive 1 

Case di civile abitazione 7 

Scuole, Ospedali, etc > 10 

Impianti sportivi e/o ricreativi > 10 

Infrastrutture di grande comunicazione > 10 

Opere di presa idraulica destinate al consumo umano > 10 

Corsi d’acqua, mare, etc. 0,5 

Riserve naturali, parchi, zone agricole / 

Pubblica fognatura Servita 

Metanodotti, gasdotti, acquedotti, oleodotti Servita 

Elettrodotti di potenza maggiore o uguale a 15 Kw 3 



 

Pag. 7 a 35 

 

Riferimenti a piani e strumenti urbanistici esistenti nella zona di ubicazione 
dell’impianto 

Piano particolareggiato generale del comprensorio Z.I.A.C. 
Il Piano particolareggiato generale del Comprensorio della Zona Industriale dell’Aussa-Corno, 
che riguarda il territorio dei Comuni di San Giorgio di Nogaro, Carlino, Torviscosa e Terzo 
d’Aquileia e quindi l’area oggetto dell’istanza, è stato approvato con D.P.G.R. n. 0433/Pres. del 
22.10.1993. 

Descrizione generale dell’opera  

L’impianto di depurazione (STATO DI FATTO) 
L’impianto consortile di San Giorgio di Nogaro è stato progettato per il trattamento di circa 
83.000 m3/d di reflui costituiti da scarichi di natura domestica o assimilata ed industriali. La 
tabella 2.2.3 che segue fornisce le indicazioni generali utilizzate in fase di progettazione per la 
definizione della linea di trattamento ed il relativo dimensionamento. 

Tabella  – Dati di progetto iniziali 

Liquame 

 

Portata 
media 
(mc/h) 

Portata di punta 
(mc/h) 

Portata max di 
pioggia (mc/h) 

Portata 
giornaliera 
(mc/d) 

A.E. 

Urbano 399 687 3352 9578 42.000 

Zootecnico 10 10 10 225 37.500 

Industriale 3046 3046 3046 73104 619.308 

Totale 3455 3743 6408 82907 698.808 

 

L’impianto è stato realizzato per soddisfare esigenze di scarichi di natura prevalentemente 
industriale ed in tal senso il processo di trattamento è stato progettato inserendo una serie di 
sezioni e unità impiantistiche che consentono lo sviluppo di numerosi processi depurativi. 

L’impianto è suddiviso in una linea acque nella quale viene svolto l’effettivo trattamento dei 
reflui adotti ed una linea fanghi parallela che invece tratta i fanghi di risulta con l’intento di 
minimizzare le quantità da conferire a smaltimento finale. 

I reflui di scarico dal processo depurativo vengono scaricati a mare attraverso una condotta 
translagunare della lunghezza totale di circa 12 Km rispetto all’argine maestro di cui circa 5 in 
laguna e circa 7 in mare aperto e si conclude con un diffusore marino ad Y, dotato di numerosi 
torrini di dispersione.  

La linea acque è formata: 
o dalla sezione di pretrattamento anaerobica (denominata BIOPAQÒ) a servizio della sola 

fognatura dedicata al collettamento di reflui ad alto carico organico attraveso lo sviluppo 
di unità impiantistiche che consentono lo svolgimento di un processo UASB 

o da un sezione chimico fisica - biologica che riceve i reflui in uscita dal pretrattamento 



 

Pag. 8 a 35 

 

anaerobico e le acque reflue provenienti dalle adduttrici EST e OVEST. 

In generale la filiera di trattamento della linea acque rispetta lo schema di flusso riportato in 
allegato (vedi disegno E-P.04) e può essere esemplificata come segue: 

A) Sezione di pretrattamento Anaerobica che prevede le seguenti unità d’impianto: 

- preriscaldamento dei reflui con metano di rete o biogas 

- omogeneizzazione e condizionamento reflui con dosaggio nutrienti e correzione pH 

- due reattori paralleli tipo U.A.S.B. con ricircolo interno 

- linea biogas con unità di pretrattamento, gasometro e fiaccola di combustione del gas in 
esubero 

B) Sezione di trattamento Chimico fisico Biologico sviluppata su due linee parallele e speculari nelle 
quali i reflui possano essere sottoposti a: 

- trattamenti preliminari di grigliatura, disoleatura e dissabbiatura 

- trattamento primario assistito in una sezione di chimico-fisica e sedimentazione primaria 

- trattamento secondario in una sezione biologica a fanghi attivi convenzionale ad 
ossidazione prolungata 

C) Sezione di trattamento Chimico fisico ad ossidazione chimica fuori linea realizzata per il 
trattamento di rifiuti liquidi con la seguente sequenza di unità d’impianto: 

- accumulo/equalizzazione 

- pretrattamento primario di coagulazione e flocculazione 

- trattamento di ossidazione chimica con reattivo di fenton 

D) Stazione di ricevimento e pretrattamento rifiuti liquidi come previsti dall’attuale DLgs 152/06 
all’art.110 c.3 composta dalle seguenti fasi: 

- grigliatura  

- dissabbiatura 

- accumulo/equalizzazione 

E) La linea fanghi che tratta gli scarti di risulta dal processo depurativo è formata da: 

- Ispessimanto statico 

- Disidratazione meccanica  

- Post-disidratazione naturale 

- Essiccamento termico 

- Termodistruzione 



 

Pag. 9 a 35 

 

A seguito del ridotto sviluppo industriale della zona l'impianto attualmente tratta circa 29.000 
mc/d di reflui misti civili-industriali. 
Le previsioni dei futuri collettamenti nei prossimi dieci anni (considerati gli interventi derivanti 
dalla procedura di infrazione comunitaria) prevedono un aumento in termini di [AE] massimo pari 
a 5.000, che non rappresenterà una significativa variazione rispetto alle portate attuali. 
Inoltre l’attività di smaltimento rifiuti è stata autorizzata sulla base di un progetto presentato 
contestualmente all’istanza di AIA e redatto dall’allora Gestore dell’impianto (Consorzio 
Depurazione Laguna SpA). Tale progetto non è mai stato realizzato a causa delle vicende che 
hanno interessato la Zona Industriale e per l’avvicendamento della gestione dell’impianto. 

Di fatto degli impianti autorizzati sono in funzione unicamente le seguenti sezioni di impianto: 
1) La sezione acque, che riceve i reflui della rete fognaria (cd. “ordinari”), ed è costituita da: 

a) trattamenti preliminari di grigliatura, disoleatura e dissabbiatura; 

b) sedimentazione primaria; 

c) trattamento secondario in una sezione biologica a fanghi attivi; 

d) sedimentazione secondaria; 

e) disinfezione per via chimica. 

2) La sezione fanghi, collegata all’unità di sedimentazione primaria della linea acque, costituita 
dalle seguenti fasi di trattamento: 

a) Ispessimento statico; 

b) Disidratazione meccanica; 

c) Post-disidratazione naturale (capannoni); 

d) Essiccamento termico. 

Modifica non sostanziale d.d. 3/11/2017 (STATO DI PROGETTO) 
In linea con l’attuale situazione della Zona Industriale dell’Aussa-Corno e con le proprie scelte 
strategiche, CAFC S.p.A. ha ora individuato una serie di interventi da realizzare per ammodernare 
il sito e renderlo idoneo al trattamento di alcune tipologie di REF. Per questo motivo CAFC SpA 
ha presentato istanza d.d. 3/11/2017 per la modifica non sostanziale dell’AIA secondo l’art. 29 
nonies del d.lgs 152/06. 

Considerato che le portate in ingresso saranno ampiamente trattabili da una sola delle due linee 
di trattamento originariamente previste il progetto è stato modificato in tal senso. 

Inoltre, considerato l’esiguo carico organico in fognatura e stante la necessità di offrire un 
servizio al territorio per il trattamento dei bottini, si realizzerà una stazione di trattamento REF 
(Reflui Extra Fognari). Con tale soluzione si aumenterà la forza del liquame in ingresso 
riequilibrando, per quanto possibile, i rapporti fra portate e macroinquinanti soprattutto al fine di 
migliorare il processo biologico di depurazione del liquame. 

Per far fronte alle specifiche necessità del CAFC, sarà prevista la possibilità di accettare 
nell’installazione fanghi provenienti da altri impianti di depurazione acque reflue, nonché 
materiali derivanti da operazioni di manutenzione delle reti fognarie di competenza, per 
sottoporli all’operazione di essiccazione, come peraltro è già previsto per i fanghi propri 
dell’impianto di San Giorgio di Nogaro. In tale modo si avrà una sensibile diminuzione di rifiuti 
totali prodotti dagli impianti di pertinenza CAFC da inviare a destino finale. 



 

Pag. 10 a 35 

 

 

Le nuove scelte progettuali prevedono una netta semplificazione rispetto alle precedenti 
mediante la realizzazione dei seguenti interventi: 

· impianto non IPPC: ammodernamento dell’impianto di depurazione; 

· Impianto IPPC: manutenzione straordinaria della sezione di trattamento per i rifiuti 
liquidi, con limitazione delle tipologie di rifiuti accettata a soli rifiuti non pericolosi, e 
installazione di una linea di accettazione di rifiuti solidi, quali fanghi di depurazione di 
acque reflue e materiali da manutenzione delle reti, per sottoporli a essiccazione 
riduzione volumetrica in sito nell’impianto di essiccazione esistente. 

Inoltre, ai sensi dell’art. 230 del D.Lgs.152/06, uno dei capannoni esistenti sarà adibito quale 
luogo di produzione dei rifiuti derivanti dalla manutenzione delle reti fognarie di pertinenza 
CAFC, (CER 17 05 04 “terra e rocce, diverse da quelle di cui alla voce 17 05 03” e CER 17 05 06 
“fanghi di dragaggio, diversa da quella di cui alla voce 17 05 05”), in deposito temporaneo primo 
del loro avvio a smaltimento/recupero finale fuori sito. 

Le nuove opere sono progettate al fine di essere compatibili con le strutture ed impianti presenti 
e senza modificare la capacità depurativa dell’impianto. 

È inoltre prevista la posa in opera di nuovi carriponti (oltre alla sistemazione delle carpenterie) 
per le sezioni di dissabbiamento linea 2, sedimentazione primaria linea 3, sedimentazione 
secondaria linea 1 e ispessitore linea 2. 

Tra gli interventi in progetto vi è inoltre l’ammodernamento ed in parte la nuova realizzazione 
dell’impianto elettrico e del nuovo impianto di telecontrollo che, al momento serve 
puntualmente solo alcune sezioni (sollevamento, essiccazione e cogenerazione). 

L’adeguamento consentirà di utilizzare quota parte della capacità residua per fornire un servizio 
direttamente connesso al SSI (trattamento di Reflui extra fognari quali pulizia sadi, fosse Imhoff 
e fognature), di introdurre soluzioni strategiche per la gestione dei fanghi disidratati anche 
provenienti da altri siti oltre migliorare ulteriormente la qualità dello scarico dell’impianto. 

In considerazione di quanto sopra i principali interventi previsti a progetto sono: 

1) Sulla sezione di depurazione acque: 

a) Risanamento opere civili di alcune sezioni dell’impianto per il completo recupero della 
funzionalità dei manufatti e la protezione degli stessi dalle atmosfere salmastre; 

b) Realizzazione di nuova stazione di defosfatazione chimica con dosaggio di FeCl3; 

c) Realizzazione di nuovo comparto di disinfezione chimica; 

d) Manutenzione straordinaria del circuito di aerazione del comparto di dissabbiatura; 

e) Realizzazione di nuova tubazione di scarico sedimentatore primario n°2; 

f) Revamping del gruppo di pressurizzazione a servizio dell’impianto; 

2) Sulla sezione di trattamento fanghi: 

a) Sostituzione delle coperture per i capannoni dei fanghi disidratati; 

b) Installazione di un nuovo sistema di abbattimento delle fumane di essiccazione dei 
fanghi e potenziamento dell’aspirazione; 

3) Sulla sezione di trattamento rifiuti liquidi (REF): 



 

Pag. 11 a 35 

 

a) Ammodernamento del comparto di trattamento. 

4) Installazione della nuova sezione di trattamento di rifiuti solidi, mediante: 

a) allestimento di aree apposite entro i capannoni esistenti per il deposito 
preliminare/messa in riserva 

5) deposito preliminare di fanghi di depurazione e materiali di manutenzione delle reti fognarie 
di competenza, prima dell’operazione di smaltimento/recupero all’interno dell’esistente 
impianto di essiccamento. 